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HUYỆN UỶ LỤC NGẠN 

* 

Số 72-KH/HU  

            ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

           Lục Ngạn, ngày 11 tháng 02 năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 
kết nạp đảng viên năm 2022 

----- 

 

Căn cứ Kế hoạch 04-KH/BTCTU ngày 27/01/2021 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

về giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Lục Ngạn lần thứ XXV, 

nhiệm kỳ 2020-2025; 

Để thực hiện có hiệu quả công tác phát triển đảng viên năm 2022; Ban 

Thường vụ Huyện uỷ Lục Ngạn ban hành kế hoạch kết nạp đảng viên và giao chỉ 

tiêu kết nạp đảng viên năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Công tác tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp đảng viên là nhiệm vụ quan trọng và 

thường xuyên, có tính nguyên tắc trong công tác xây dựng Đảng, bảo đảm sự kế thừa, 

phát triển liên tục của Đảng. Kết nạp đảng viên phải gắn với việc giáo dục, rèn luyện, 

quản lý, phân công nhiệm vụ đảng viên và sàng lọc, đưa ra khỏi Đảng những người 

không còn đủ tư cách đảng viên; xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, củng 

cố tổ chức đảng yếu kém và bảo vệ chính trị nội bộ trong Đảng. 

2. Công tác kết nạp đảng viên phải đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình, thủ 

tục, không chạy theo số lượng mà coi nhẹ chất lượng; quần chúng kết nạp vào 

Đảng phải có đủ tiêu chuẩn và điều kiện theo quy định. Đồng thời, thường xuyên 

phát huy vai trò, tính tiền phong, gương mẫu của đảng viên nhằm nâng cao năng 

lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ lãnh đạo 

toàn diện của Đảng trong giai đoạn cách mạng hiện nay. 

II. MỤC TIÊU 

Tăng cường tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp đảng viên; phấn đấu năm 2022, 

Đảng bộ huyện kết nạp 200 đảng viên mới trở lên; tỷ lệ trưởng thôn, tổ trưởng tổ 

dân phố là đảng viên đạt từ 90% trở lên (có biểu giao chỉ tiêu cụ thể đối với từng 

chi bộ, đảng bộ cơ sở kèm theo). 

Chú trọng kết nạp quần chúng ở nông thôn vào Đảng, đối tượng là thanh niên, 

phụ nữ, đội ngũ trưởng, phó thôn, chủ các doanh nghiệp; các chi bộ có ít đảng 
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viên, chi bộ nhiều năm không kết nạp được đảng viên và quần chúng làm việc 

trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước. 

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP 

1. Các cấp uỷ cơ sở tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo củng cố, nâng cao chất lượng 

hoạt động của tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, qua đó tập 

hợp, giáo dục đoàn viên, hội viên và nâng cao chất lượng đoàn viên, hội viên; rà 

soát, nắm chắc số lượng, chất lượng (độ tuổi, giới tính, dân tộc, nghề nghiệp, trình 

độ học vấn, lịch sử chính trị và chính trị hiện nay,...) phát hiện những nhân tố tích 

cực, có triển vọng nhất là đoàn viên thanh niên, công nhân, người lao động có 

thành tích, gương mẫu, có uy tín trong Nhân dân để có kế hoạch bồi dưỡng, tạo 

nguồn kết nạp đảng viên. Phân công đảng viên có kinh nghiệm theo dõi, giúp đỡ và 

thường xuyên kiểm điểm đánh giá kết quả rèn luyện, phấn đấu đối với những quần 

chúng ưu tú dự kiến kết nạp vào Đảng. 

2. Việc lựa chọn quần chúng kết nạp vào Đảng phải là những quần chúng thực 

sự ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, có uy tín, được rèn luyện, 

thử thách trong thực tiễn, có nhận thức đúng, đầy đủ về Đảng, động cơ vào Đảng 

đúng đắn; bảo đảm lựa chọn đúng quần chúng ưu tú đủ điều kiện, tiêu chuẩn chính 

trị vào Đảng; kiên quyết không để những người có động cơ, mục đích không trong 

sáng, những phần tử cơ hội và phản động chui vào hàng ngũ của Đảng.  

Công tác kết nạp đảng viên phải bảo đảm đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy 

trình, thủ tục theo quy định. Cấp ủy và người được giao thẩm tra phải chịu trách 

nhiệm về kết quả thẩm tra lý lịch; người đứng đầu các tổ chức chính trị- xã hội 

phải chịu trách nhiệm về nhận xét của mình đối với quần chúng giới thiệu cho 

Đảng; đảng viên được phân công bồi dưỡng, giúp đỡ, giới thiệu phải chịu trách 

nhiệm về nhận xét của mình đối với quần chúng được xem xét kết nạp vào Đảng.  

Hướng dẫn chi bộ tổ chức lễ kết nạp đảng viên trang trọng, nghiêm túc làm cơ sở cho 

việc giáo dục, rèn luyện và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng viên đối với tổ 

chức đảng.  

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phát 

triển đảng viên. Đưa việc kết nạp đảng viên là một trong những tiêu chí thi đua và đánh 

giá, xếp loại chất lượng chi, đảng bộ trong sạch, vững mạnh cuối năm. 

3. Tăng cường kết nạp công nhân lao động trong các đơn vị kinh tế tư nhân, 

nhất là doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trên địa bàn huyện 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị- xã hội chủ động 

làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục, tạo sự thống nhất về nhận 

thức trong giới chủ các đơn vị kinh tế tư nhân về chủ trương, đường lối, chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và ý nghĩa, tầm quan 

trọng của việc thành lập tổ chức đảng, các đoàn thể trong doanh nghiệp. Tăng 
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cường củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đảng và đoàn thể 

trong doanh nghiệp nhằm phát huy vai trò lãnh đạo của tổ chức đảng trong doanh 

nghiệp đối với các tổ chức đoàn thể, đảng viên, đoàn viên, hội viên góp phần thúc 

đẩy doanh nghiệp phát triển bền vững để doanh nghiệp thấy rõ vai trò, tầm quan 

trọng của tổ chức đảng và công tác phát triển đảng viên đối với sự phát triển của 

doanh nghiệp.  

Thường xuyên rà soát nắm chắc tình hình hoạt động của các doanh nghiệp 

trên địa bàn; nhất là các doanh nghiệp lớn, có nhiều ảnh hưởng đến phát triển kinh 

tế- xã hội của địa phương. Chỉ đạo, hướng dẫn chuyển sinh hoạt đảng cho đảng 

viên là công nhân, người lao động đang sinh hoạt nơi cư trú về sinh hoạt ở tổ chức 

đảng trong doanh nghiệp. Tăng cường gắn kết tổ chức đảng, đoàn thể với chủ 

doanh nghiệp thông qua mối quan tâm đến mục tiêu và lợi ích chung để từng bước 

nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức đảng đối với chủ doanh nghiệp và bảo vệ 

quyền lợi của công nhân lao động.  

Lựa chọn người lao động để kết nạp vào Đảng phải thực sự là người lao động 

tiêu biểu trong doanh nghiệp; những quần chúng có trình độ chuyên môn, tay nghề 

và người giữ các vị trí quan trọng trong doanh nghiệp. Bố trí mở lớp bồi dưỡng lý 

luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng và đảng viên mới đối với công 

nhân lao động vào thời gian phù hợp (nên tổ chức vào thứ bảy, chủ nhật).  

Đẩy mạnh thực hiện chủ trương kết nạp chủ các đơn vị kinh tế tư nhân đủ tiêu 

chuẩn, điều kiện vào Đảng. Các đơn vị kinh tế tư nhân đã có tổ chức đảng mà chủ 

doanh nghiệp, giám đốc hoặc thành viên hội đồng quản trị là đảng viên chính thức 

thì bố trí đảm nhận làm bí thư cấp ủy.  

4. Tiếp tục chú trọng kết nạp đảng viên ở khu vực dân cư, nhất là ở khu vực 

nông thôn. Các chi bộ ở thôn, tổ dân phố thường xuyên rà soát, nắm chắc nguồn 

quần chúng đang lao động ở địa phương và những người cư trú ở địa phương đang 

làm việc trong các đơn vị kinh tế tư nhân ngoài địa bàn nơi cư trú; xác định cụ thể 

các trường hợp có đủ tiêu chuẩn, điều kiện để tuyên truyền, vận động, thuyết phục 

và giúp đỡ vào Đảng; kết nạp quần chúng đang sinh sống tại nơi cư trú vào Đảng 

những lao động trong các đơn vị kinh tế tư nhân chưa có tổ chức đảng. 

Chú trọng phát triển đảng viên trong đội ngũ trưởng, phó thôn, tổ dân phố và 

trưởng, phó các đoàn thể ở thôn, tổ dân phố để nâng tỷ lệ trưởng, phó thôn, tổ dân 

phố là đảng viên; cơ cấu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố tham gia cấp ủy; lựa chọn 

đảng viên tiêu biểu để giới thiệu ứng cử bầu trưởng thôn. Tăng cường thực hiện chủ 

trương bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố ở những nơi có 

đủ điều kiện.  

Cấp ủy, chính quyền địa phương tạo điều kiện, hỗ trợ và giúp đỡ lực lượng lao 

động trẻ, nhất là đảng viên ở nông thôn trong việc xây dựng, phát triển các mô hình 

kinh tế, phát huy tài năng, trí tuệ để làm giàu cho bản thân trên quê hương; giúp đảng 

viên có cuộc sống ổn định, yên tâm lập nghiệp ngay trên quê hương mình. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ, các chi bộ, đảng bộ cơ sở 

xây dựng kế hoạch và quán triệt tổ chức thực hiện ở đơn vị mình. Phân công các 

đồng chí cấp uỷ trực tiếp chỉ đạo và giúp tập thể cấp uỷ đánh giá kết quả qua mỗi 

đợt kết nạp đảng viên để rút kinh nghiệm cho đợt sau. 

2. Các tổ chức chính trị- xã hội huyện phối hợp với các chi bộ, đảng bộ cơ sở 

hướng dẫn các tổ chức chính trị- xã hội ở cơ sở tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng đoàn 

viên, hội viên ưu tú giới thiệu cho tổ chức đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng.  

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện uỷ phụ trách cụm xã và các 

chi bộ cơ sở, các đồng chí Huyện uỷ viên được phân công phụ trách xã, thị trấn 

dành thời gian về chỉ đạo giúp cơ sở thực hiện tốt Kế hoạch của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ. 

4. Giao Ban Tổ chức Huyện ủy tổng hợp kết quả, báo cáo tiến độ thực hiện 

Kế hoạch theo quy định. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc, cấp uỷ cơ sở báo cáo về Ban 

Thường vụ Huyện uỷ (qua Ban Tổ chức Huyện uỷ) để giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 

- BTC Tỉnh uỷ (B/c), 

- Thường trực Huyện uỷ, 
- Các đồng chí Huyện uỷ viên, 

- Các ban, cơ quan trực thuộc Huyện uỷ, 

- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở, 

- Lưu: Văn phòng Huyện ủy. 

  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Cao Văn Hoàn 
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BIỂU TỔNG HỢP 

Giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên năm 2022 

(kèm theo Kế hoạch số 72-KH/HU ngày 11/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ) 

                                                                ----- 

TT Tên đảng bộ 

Tổng số 

đảng viên 

kết nạp 

Chia ra theo quý 

Quý I Quý II Quý III Quý IV 

1 Biên Sơn 5 1 2 2 0 

2 Biển Động 6 1 2 2 1 

3 Cấm Sơn 5 1 2 2 0 

4 Chũ 11 2 4 3 2 

5 Đồng Cốc 6 2 2 2 0 

6 Đèo Gia 5 2 1 0 2 

7 Giáp Sơn 6 1 2 2 1 

8 Hồng Giang 8 2 2 2 2 

9 Hộ Đáp 6 1 1 3 1 

10 Kiên Thành 6 1 2 2 1 

11 Kiên Lao 5 1 2 2 0 

12 Kim Sơn 4 0 2 1 1 

13 Nam Dương 6 1 2 2 1 

14 Mỹ An 5 1 2 2 0 

15 Phong Minh 4 2 1 1 0 

16 Phong Vân 6 2 2 2 0 

17 Phú Nhuận 5 0 1 2 2 

18 Phì Điền 4 1 1 1 1 

19 Phượng Sơn 6 1 2 2 1 

20 Quý Sơn 10 2 3 3 2 

21 Sơn Hải 4 1 1 1 1 

22 Sa Lý 5 1 2 1 1 

23 Tân Hoa 6 2 1 2 1 

24 Tân Mộc 6 2 2 1 1 

25 Tân Lập 6 1 2 2 1 

26 Tân Quang 8 2 2 2 2 

27 Tân Sơn 8 2 2 2 2 

28 Thanh Hải 10 3 3 2 2 

29 Trù Hựu 6 2 1 1 2 

Cộng 178 41 54 52 31 
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BIỂU TỔNG HỢP 
Giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên năm 2022 

(kèm theo Kế hoạch số 72-KH/HU ngày 11/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ) 
                                                                ----- 

 

TT Tên Đảng bộ, chi bộ 

Tổng số 

đảng viên 

kết nạp 

Chia ra theo quý 

Quý 

I 

Quý 

II 

Quý 

III 

Quý 

IV 

1 Đảng bộ Chính quyền 4 2 0 2 0 

2 Đảng bộ Công an  4 0 2 2 0 

3 Đảng bộ Quân sự  0 0 0 0 0 

4 Đảng bộ Trung tâm Y tế  5 0 2 3 0 

5 Đảng bộ Khối Đảng- Đoàn thể 1 0 0 1 0 

6 Chi bộ Trường THPT Lục Ngạn số 1 2 0 2 0 0 

7 Chi bộ Trường THPT Lục Ngạn số 2 3 0 1 2 0 

8 Chi bộ Trường THPT Lục Ngạn số 3 4 3 1 0 0 

9 Chi bộ Trường THPT Lục Ngạn số 4 3 0 1 2 0 

10 Chi bộ Trường THPT Lục Ngạn số 5 1 0 0 1 0 

11 Chi bộ Trường PT Dân tộc nội trú 1 0 0 1 0 

12 Chi bộ Trung tâm GDNN- GDTX 1 0 0 1 0 

13 Chi bộ Toà án nhân dân 0 0 0 0 0 

14 Chi bộ Bảo hiểm xã hội 0 0 0 0 0 

15 Chi bộ Viện Kiểm sát nhân dân 1 0 1 0 0 

16 Chi bộ Kho bạc Nhà nước 0 0 0 0 0 

17 Chi bộ BQL Rừng PH Cấm Sơn 0 0 0 0 0 

18 Chi bộ Hạt Kiểm lâm 0 0 0 0 0 

19 Chi bộ Bưu điện huyện 1 0 0 1 0 

20 Chi bộ Ngân hàng NN&PTNT 2 0 2 0 0 

21 Chi bộ PGD Ngân hàng CSXH 1 0 0 1 0 

22 Chi bộ Công ty CP Thiên Lâm Đạt 2 0 2 0 0 

23 Chi bộ Công ty Vật tư Kỹ thuật NN 0 0 0 0 0 

24 Chi bộ Công ty CP Cơ điện 2 0 1 1 0 

25 
Chi bộ Công ty TNHH hai thành viên  

Lâm nghiệp Lục Ngạn 
0 0 0 0 0 

26 
Chi bộ Công ty TNHH Y Dược 

 Bắc Thăng Long  
4 0 2 2 0 

Cộng 42 5 17 20 0 

 

Tổng cộng: 220 đảng viên. 
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